İsa’nın havarileri, taraftarları,
iman edenler ve diğer peygamberler mübârek kabul edilmektedir.9

İslamiyet’te “bereket” kavramının mahiyetini anlamak için Kur’ân-ı Kerîm
ve hadîs-i şeriflerdeki kullanımına bakmak gerekmektedir. Kur’ân-ı Kerîm’de

———
1 Ebü’l-Fazl Muhammed b. Mükerrem b. Ali el-Ensârî İbn Manzur; 711/1311, Lisanü’l-Arab, nşr.

Emin Muhammed Abdülvehhab - Muhammed es-Sadık el-Ubeydi (Beyrut: Dârü’l-İhyait-Türasi’l-
Arabi, 1997), “brk”, 1/386.

2 Kubbealtı Lugâtı, “Bereket” (Erişim 13 Mart 2021).
3 Hasan Akay, İslami Terimler Sözlüğü (İstanbul: İşaret Yayınları, 2005), “Bereket”, 60.

Resim 5: 1673 (h.1086) yılına tarihlenen Delâil’ül-Hayrât içindeki na’l-i
şerîf ve kadem-i şerif 32

Resim 6: Delailü’l-Hayrat, Hafız Mehmed el-Vehbi 1258 (1842), Sabancı
Müzesi Kütüphanesi33

Resim 7: En’âm-ı Şerif, es-Seyyid Ahmed (Müzehhip) 19. yy., Sabancı Mü-
zesi Kütüphanesi34

Fas coğrafyasındaki örneklerine müzelerde, yazma eserler kütüphanele-
———
31 Delâilü’l-Hayrât (Paris: Bibliothéque de Nationale de France, Arabe 6983. https://gallica.bnf.fr/
32 Muhammed b. Abdullah b. Ahmed, Delâilü’l-hayrât ve şevâriku’l-envâr fî zikri’s-salât ale’n-nebiyyi’l-

muhtâr (İstanbul: Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Amcazâde Hüseyin Paşa Koleksiyonu,
00142), 50a-b,51a-b. 17. yüzyıla ait bu yazmanın müellifi Fas’lı olup, yazmanın ilk giriş
sayfasında kitabın ismi ve Süleyman Cezûlî’yi zikrettikten sonra, “ve neceanâ bi bereketihi”
ifadesini kullanmış, bu salavatlar vesilesi ile bereket niyazında bulunmuştur.

33 Hafız Mehmed el Vehbi 1258 (1842), Delâilü’l-Hayrat (İstanbul: Sakıp Sabancı Müzesi
Kütüphanesi, Kitap Sanatları ve Hat Koleksiyonu, 103-0182), 10a, Erişim: 29.04.2021.
www.digitalssm.org

34 Mehmet Şakir, En’âm-ı Şerîf, (İstanbul: Sakıp Sabancı Müzesi Kütüphanesi, Kitap Sanatları ve
Hat Koleksiyonu, 101-0183), 85b. Erişim: 26.07.2021.

İki sahifede de na’l-i şerif etrafını, “hazâ misâli
na’l-i’-l hayr” diye başlayan ve na’l-i şerîfin koruyuculuğunu anlatan, Mağribî hat
ile yazılmış bir dua çevrelemektedir. (Resim 8-9)

Resim 8: Na’l-i Şerif ve Bereket-i Muhammed Motifli yazma sayfası35
Resim 9: Na’l-i Şerif ve Bereket-i Muhammed Motifli yazma sayfası36

Yine bir müzayede kataloğunda rastladığımız 1205 (1790) tarihli, Kitâbü’l-
fevâid ve’salâtü’l-avâid isimli yazma eserin bir sayfasının dört köşesinde, bir
başka sayfasının ise üst kısmında “bereket-i Muhammed” ibaresi yer almakta-
dır (Resim 10-11). Ayrıca bu sayfalarda minber-i nebî ile Hz. Peygamber (s.a.s),
Hz. Ebu Bekir ve Hz.